Jihočeská univerzita v Českých Budějovicích
Pedagogická fakulta

Katedra aplikované fyziky a techniky

Diplomová práce

Problematika zaměřování poruch na kabelech

Vypracoval: Bc. Petr Vokálek
Vedoucí práce: RNDr. Pavel Kříž, Ph.D.

České Budějovice 2014

Anotace

Tato práce se zabývá problematikou zaměřování poruch na kabelech uložených v
zemi. Nejprve seznamuje s jednotlivými druhy kabelů a jejich základními fyzikálními
vlastnostmi. V další části uvádí nejpoužívanější metody na zaměřování kabelových
poruch včetně jejich porovnání. Poté popisuje stejnosměrná měření, která mimo jiné
slouží i pro určení o jaký druh poruchy se jedná. V praktické části je provedeno
kompletní stejnosměrné měření na konkrétním kabelu a zjištění mezí použitelnosti
vybraných metod na zaměřování poruch.
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Abstract

This work is focused on the locating of faults of the cables laid in the ground.
Firstly it describes particular types of cables and their basic physical characteristics.
Following part deals with widely used methods for locating cable faults including their
comparison. Than it describes DC measurements which are used to identify the type of
fault. In the practical part there is a complete DC measurement on the specific cable and
finding out the limits of usefulness regarding to the chosen methods for locating the
failures.
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1. Úvod

Kabely patří mezi nejdůležitější součásti dnešního světa. Přestože jsou všude
kolem nás, většinu jich nevidíme. Jejich význam si tak uvědomíme až v případě jejich
poruch, kdy se ocitneme bez elektrického proudu nebo spojení s okolím.

Kabelové poruchy vznikají z různých důvodů. Největší poruchovost způsobují
různá mechanická poškození. Nejčastější příčinou těchto poškození je přehlédnutí
kabelu při výkopových pracích, ačkoliv je nad nimi položena výstražná fólie
upozorňující na jejich přítomnost. Barva fólie pak alespoň usnadňuje, zejména v případě
jejího potištění, identifikaci majitele kabelu (červená značí silové, oranžová
telekomunikační a modrá železniční sdělovací a zabezpečovací kabely). Poškození
kabelu zemním strojem obvykle způsobí úplné nebo částečné přerušení jeho provozu. K
přetržení kabelu pak dochází v případě slabších průměrů, především celoplastových
kabelů, velmi snadno a často. Zaměření tohoto druhu poruchy je tedy většinou snadnou
záležitostí, spočívající v kontrole stavební činnosti poblíž kabelové trasy. Mezi další
důvody vzniku poruch patří například: trvalé otřesy, zemní posuny, korozní účinky
prostředí, působení bludných proudů, hlodavců a brouků, stárnutí izolace, provozní a
atmosférické přepětí. Neobvyklé nejsou ani poruchy, jejichž příčinou je neodborná nebo
nespolehlivá práce montážních a údržbových pracovníků. Rychlé zaměření poruch
způsobených těmito příčinami vyžaduje nejen různé druhy měřicích přístrojů, ale také
zkušenosti měřicího technika spočívající v jejich správné volbě a užití.

Kabelová technika je obor, kterým se pracovně zabývám. Při své činnosti jsem
však nenalezl literaturu, která by se souhrnně věnovala všem typům kabelů ukládaných
do země. Tato diplomová práce je tak zaměřena na problematiku okolo kabelů, zejména
pak na jejich poruchy, jež jsou s kabely neodmyslitelně spojeny.
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2. Základní pojmy

Kabel je soustava paralelně vedených vodičů chráněných společným pláštěm.

Ačkoliv většinou obsahuje více vodičů, jsou i takové, které obsahují vodič jen jeden.
Vodiče v kabelu mohou být buď metalické, nebo optické, případně i jejich kombinace.
Z důvodu ochrany před mechanickým poškozením a klimatickými změnami jsou
nejčastěji umisťovány do země. [1, 2]

Základem každého elektrovodného kabelu je vodič, jenž je v kabelové
terminologii nazýván jádrem. Jádro obalené izolací tvoří žílu. Stočením dvou nebo čtyř
žil mezi sebou vzniká prvek (platí pro sdělovací kabely). V případě optického kabelu je
základem optické vlákno. Kabelová duše, jež je vytvořena stáčením několika těchto
elementů dohromady, je kryta pláštěm. Ten slouží k ochraně kabelové duše před
vnějšími vlivy, hlavně vlhkostí. Zejména proti mechanickému poškození může být
kabel vybaven další vrstvou v podobě druhého pláště nebo ochranného obalu. Na obr.
2.1 je schématické zobrazení hlavních částí kabelu. [2, 3, 4, 5]

Obr. 2.1 Schématické zobrazení hlavních částí kabelu

S kabely jsou spjaty tzv. kabelové soubory, jež v sobě zahrnují zejména spojky

rovné, spojky odbočovací a podle druhu kabelu buď koncovky, nebo závěry. Tyto
soubory tedy slouží ke spojování, odbočování a ukončování kabelů. Ačkoliv s nástupem
nových technologií a používáním materiálů s lepšími vlastnostmi došlo ke značnému
snížení pracnosti montáže těchto souborů a zlepšení jejich výsledných parametrů, stále
jsou to provozně nejslabší místa kabelového vedení. V současnosti jsou nejvíce
používány teplem smrštitelné trubice a manžety a ke spojení nebo ukončení
jednotlivých jader se místo pájení používá lisování nebo zařezávání.
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3. Rozdělení a popis jednotlivých druhů kabelů

Kabely lze rozdělit do skupin podle mnoha kritérií. Například podle způsobu
instalace na kabely závlačné, úložné, závěsné, samonosné, říční a podmořské.
Nejběžnější rozdělení je však do tří základních kategorií na: [1, 2]

• silové kabely,
• sdělovací kabely,
• optické kabely.

3.1. Silové kabely

Silové kabely jsou tvořeny metalickými vodiči, jež jsou určeny k přenosu a
rozvodu elektrické energie pro pracovní účely. Přenášený výkon je řádově v rozsahu 101
až 108 W, přičemž frekvence zpravidla nepřesahuje hodnotu několika desítek Hz.
V příloze č. 1 a 2 je uvedeno současné i dnes již nepoužívané značení silových kabelů,
včetně významu jednotlivých symbolů. Určujícími podmínkami silových kabelů jsou
jmenovité napětí, počet žil, materiál a průřez jader a také materiál pláště a ochranného
obalu. [2, 3, 6]
Jmenovité napětí kabelu je referenční napětí, na něž je kabel navržen a zkoušen.
Je vyjádřeno dvěma hodnotami střídavého napětí U0/U kde:
U0 je efektivní hodnota napětí mezi krajním vodičem a zemí [V],

U je efektivní hodnota napětí mezi dvěma krajními vodiči vícežilového
kabelu nebo soustavy jednožilových kabelů [V].

Toto napětí kabelů musí být v systémech střídavého proudu větší nebo rovno
napájecímu jmenovitému napětí. Nejvyšší provozní napětí kabelu může být o 15% vyšší
než napětí jmenovité. V systémech stejnosměrného proudu nesmí být napájecí
jmenovité napětí větší než 1,5 násobek jmenovitého napětí kabelu. Nejčastější rozdělení
silových kabelů je podle výše provozního napětí, na: [2, 3, 6]

• nízkonapěťové kabely (kabely nn),
• vysokonapěťové kabely (kabely vn),
• kabely pro velmi vysoké napětí (kabely vvn).

Obr. 3.1 Řez silovým kabelem s napouštěnou papírovou izolací [7]
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3.1.1. Kabely nn
Tyto kabely jsou určeny pro jmenovité napětí do 1kV a tvoří tak nejpočetnější

skupinu silových kabelů. [2, 3, 6]

3.1.1.1. Počet žil
Kabely nn se vyrábějí jak v provedení s jednou žílou tak i v provedení s více

žilami. Nejčastější provedení je tří, čtyř a pěti žilové. [3, 6, 9]

3.1.1.2. Materiál a průřez jader
Jádra silových kabelů se nejčastěji vyrábějí z čistého hliníku a elektrolytické

mědi. Protože hliník má v porovnání s mědí horší vodivost (hodnoty vodivosti jsou
uvedeny v tabulce 4.1), musí být pro stejně dimenzované kabely průřez hliníkových
jader větší. Ačkoliv jsou kabely s hliníkovými jádry silnější, jsou oproti kabelům
s měděnými jádry podstatně lehčí a levnější. [2, 3, 6]

Jmenovité průřezy jader jsou předepsány z této řady: 0,5; 0,75; 1,0; 1,5; 2,5; 4;
6; 10; 16; 25; 35; 50; 70; 95; 120; 150; 185; 240; 300; 400; 500; 800 mm2.
Nejmenší průřez kabelů s hliníkovými jádry je 2,5 mm2. Průřezy vyšší než 300

[…]

Standardization Sector of the International Telecommunications Union)
LAN Lokální počítačová síť (Local Area Network)
LSZH Bezhalogenový, nedýmivý (Low Smoke Zero Halogen)
MIM N ěkolikanásobná impulsní metoda (Multiple Impulse Method)
MM Mnohovidové optické vlákno (Multi Mode)
nn Nízké napětí
NVP Nominální rychlost šíření (Nominal Velocity of Propagation)
OTDR Metoda zpětného rozptylu pro měření optických vláken, optický
reflektometr (Optical Time Domain Reflectometry, Reflectometer)
PA Polyamid
PCS Optické vlákno se skleněným jádrem a plastovým pláštěm (Polymer Clad
Silica)
PE Polyetylen
PIB Polyizobutylen
PILC Silový kabel s papírovou izolací (Paper Insulated Lead Cable)
PNE Podniková norma energetiky
POF Plastové optické vlákno (Plastic Optical Fiber)
PTFE Polytetrafluoretylen
PVC Polyvinylchlorid
SIM Sekundárně impulsní metoda (Secondary Impulse Method)
ss Stejnosměrné (napětí, proud)
st Střídavé (napětí, proud)
TDR Metoda měření odrazu v časové oblasti, metalický reflektometr (Time
Domain Reflectometry, Reflectometer)
VLF Velmi nízká frekvence (Very Low Frequency)
vn Vysoké napětí
vvn Velmi vysoké napětí
XLPE Zesítěný polyetylen
XN Nízkofrekvenční křížová čtyřka
XV Vysokofrekvenční křížová čtyřka
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12. Přílohy

Příloha č. 1: Staré značení silových kabelů [3]

Úplné označení kabelů (např. 1-ANKABV 3X150+70 ČSN 34 7622) se skládá z
těchto údajů:

Jmenovité napětí v kV

Toto napětí se uvádí bez jednotky. Napětí 750 V se vůbec neuvádí.

Písmenové značky
První písmeno značky udává materiál jader:

A - hliník,
C - měď.

Druhé písmeno udává materiál izolace:
N - napuštěný papír „normální“,
M - napuštěný papír „nemigrující“,
Y - měkčený PVC,
G - kaučukový vulkanizát,
E - polyetylén.

Třetí písmeno K je společnou charakteristikou pro všechny kabely (K = kabel) a
čtvrté písmeno značky udává materiál pláště:
A - hliník,
O - olovo,
Q - legované olovo (např. s přísadou antimonu),
Y - měkčený PVC,
U - vulkanizát z polychloroprenového kaučuku.

Páté a případná další písmena udávají obaly nad pláštěm:
J - polštář z předem napuštěného papíru a asfaltového polevu,
V - vlákninový obal včetně asfaltového polevu,
B - vrstva z předem napuštěného papíru nejméně dva pásky z elastomeru,
Y - souvislý bezešvý obal z měkčeného PVC,
P - pancíř z ocelových pásků, pod kterým je polštář J (J se ve značce neuvádí),
D - pancíř z ocelových drátů, pod kterým je polštář J (J se ve značce neuvádí),
Z - pancíř z nemagnetických drátů (pro jednožilové kabely k přenosu st napětí).

Počet žil a průřez jader

Vyjadřuje se součinem, ve kterém první činitel vyjadřuje počet žil a druhý průřez
jádra.

Číslo přidružené normy ČSN
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Příloha č. 2: Nové značení silových kabelů [16]
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Příloha č. 3: Jádra silových vodičů a kabelů podle ČSN EN 60228 [10]
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Příloha č. 4: Staré značení sdělovacích kabelů [4]

Úplné označení kabelů (např. TCEKEZE 50 P 0,5 nebo DCKAYPY 7 XV 1,3 +

19 DM 0,9) se skládá z těchto údajů:

Písmenové značky
První písmeno označuje druh kabelu:

T - sdělovací kabel místní (TK),
D - sdělovací kabel dálkový (DK),
S - sdělovací kabel vnitřní (SK),
R - rozhlasový kabel (RK),
N - návěstní kabel (NK).

Druhé písmeno udává materiál jader:
C - měď,
A - hliník,
J - slitina hliníku (VUK 33E)

Třetí písmeno udává materiál izolace jader:
Y - polyvinylchlorid,
E - polyetylén,
G - guma,
B - balónková polyetylénová izolace.
Je-li však použita vzduchopapírová izolace, je toto písmeno vynecháno.

Následné písmeno K je společnou charakteristikou pro všechny kabely (K =
kabel). Za tímto písmenem se udává materiál pláště:
O - olovo,
Q - legované olovo,
A - hliník,
Y - polyvinylchlorid,
E - polyetylén.

Případná další písmena označují způsob ochrany pláště:
V - vlákninový obal včetně asfaltového polevu,
Y - pasivní protikorozní ochrana z PVC,
B - protikorozní pásková ochrana z PVC,
P - pancíř z ocelových pásků,
D - pancíř z ocelových drátů,
R - zesílený pancíř z kabelových ocelových drátů včetně polštáře (říční provedení),
Z - pancíř z hliníkových drátů.

Počet, typ prvků a průměr jader

První číslo udává počet prvků, druhé číslo udává průměr jader. Mezi těmito čísly
je písmenné označení způsobu provedení prvku:
P - pár,
XN - čtyřka nízkofrekvenční,
XV - čtyřka vysokofrekvenční,
DM - čtyřka Dieselhorst-Martin.
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Příloha č. 5: Nové značení sdělovacích kabelů [16]
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Příloha č. 6: Značení optických kabelů [20]
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Příloha č. 7: Protokol o zkoušce kontinuity a měření izolačního odporu
sdělovacího kabelu
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Příloha č. 8: Protokol o měření izolačních stavů silových nn kabelů
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Příloha č. 9: Protokol z napěťové zkoušky silového vn kabelu
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Příloha č. 10: Protokol o měření odporu smyček a nerovnováhy
ohmických odporů sdělovacího kabelu