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POSUDEK DIPLOMOVÉ PRÁCE

Problematika zaměřování poruch na kabelech

Kritéria hodnocení práce

(doplňte vždy právě jednu z možností; A – výborně, B – velmi dobře, C – dobře, N – nevyhověl)

1. Odborná správnost – znalost problematiky

(znalost řešené problematiky, specifické znalosti a schopnost je aplikovat na konkrétní problém)

2. Věcné chyby

(téměř žádné-nepodstatné, drobné-k rozsahu přiměřené, četné, závažné)

3. Struktura práce

(logická návaznost, vnitřní vyváženost)

4. Rozsah práce

(nadstandardní, standardní, dostatečný, nedostatečný)

5. Zhodnocení výsledků, naplnění cílů

(původní výsledky, tvůrčí kompilace, jednoduchá kompilace, nepřínosné)

6. Práce s literaturou a dalšími informačními zdroji

(výběr, správná citace, použití, dodržování bibliografických norem)

7. Grafická a formální úroveň:
(výborná, průměrná, dostačující, nevyhovující)

8. Jazykové a stylistické zpracování:
(výborné, průměrné, dostačující, nevyhovující)

A

A

B

B

B

B

A

A

Slovní vyjádření, komentáře a připomínky vedoucího/oponenta:

V úvodu diplomové práce nejsou zřejmě uvedeny vytčené cíle práce, které je nutno
vysledovat ze závěru. Číslování literatury není uváděno zcela ve správném pořadí například
„[30]“ na str. 13, pak následuje [17,18…] v pořadí dle normy. Je zaměněno pořadí příjmení a
jméno a příjmení v některých citacích. Práce obsahuje značení izolace vodičů PE, PVC a další
s gumovou, respektive pryžovou izolací je značeno buď R, HR nebo G. Při uvádění hodnoty a
následující jednotky např. str. 19., musí být dodržován následující postup, například (0,01501
÷ 0,01754) µΩ·m a nikoli použité 0,01501 - 0,01754 µΩ·m. Překlepy nebo chyby, např.
„…Murrayovo metodou…“ str. 68, 70., “ „měli žíly…izolační odpor“ str. 71., taktéž údaje,
které vyjadřují veličiny ve vztahu 7.03, neodpovídají označení na odkaz vztahu měrného
odporu při dané teplotě č. 4.02, tedy neodpovídají ani jednotky. Při popisu poruch není
vhodné zkracovat názvy použitých měřicích přístrojů. Není pak zřejmé, jestli se jedná o
zkratku přístroje nebo měřicího principu. Tyto chyby prolínají střídavě celou práci.

Výše uvedené nedostatky poněkud snižují úroveň poměrně kvalitní odborné práce.

Práce odpovídá požadavkům na závěrečnou práci dané úrovně.

Případné otázky při obhajobě a náměty do diskuse:

Celkové hodnocení práce: velmi dobře

(výsledná známka není aritmetickým průměrem jednotlivých kritérií hodnocení práce, je-li jedna položka

hodnocena jako nevyhovující, musí být celá práce hodnocena jako nevyhovující)

Stupeň
klasifikace

Výborně velmi dobře Dobře nevyhověl

V Českých Budějovicích dne 12. 5. 2014 doc. PaedDr. Petr Adámek, Ph.D., v.r.

Podpis oponenta diplomové práce